
 

1. Jak se jmenoval skotský chemik, který vynalezl nepromokavý plášť 

(pláštěnku)? Ve kterém roce to bylo? 
Charles Macintosh, 1823 (1824) ........................................................  2 b 

 
2. Kdo si nechal v roce 1855 patentovat první otvírák na konzervy? Jaké byl 

národnosti? Čím se doporučovaly otvírat konzervy před objevem 
otvíráku? 
Angličan Robert Yates, dláto, kladivo, apod. ................................  3 b 

 
3. Kterým vynálezem se nejvíce proslavil Alexander Graham Bell? 

Ve kterém roce? 
Telefon s mikrofonem, 1876 .............................................................  2 b 
Zjisti, kdo o tomto vynálezu řekl: „Je to velký vynález, ale kdo by to 
mohl chtít využívat.“ 

Prezident USA Rutherford B. Hayes ..............................................  1 b 

 
4. Kdo vynalezl první zařízení pro nahrávání a zpětné přehrávání zvuku? 

Ve kterém roce? Jak se zařízení nazývalo? Na čem byl zvuk nahrán? 
 Thomas Alva Edison, 1877, fonograf, kovový válec pokrytý 

voskem .................................................................................................  4 b 
Na jakém médiu lze v současné době nejčastěji koupit zvukové 
nahrávky? Ve kterém roce bylo toto médium poprvé uvedeno do 
prodeje? 

CD, 1982 ...............................................................................................  2 b 

 
5. Který německý vynálezce získal jako první patent na kávovar? Ve kterém 

roce to bylo? 
Gustav Kessel, 1878............................................................................  2 b 

 
6. Ve kterém státě byla poprvé představena rozpustná (instantní) káva? Ve 

kterém roce? Kdo ji představil? 
USA (stát New York), 1901, Satori Kato .........................................  3 b 

 

 Celkový možný počet bodů:    19 


